
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

P R A V I L N I K 
 

O IZBORU I PROGLAŠENJU 
NAJUSPJEŠNIJIH HRVATSKIH ATLETIČARA S INVALIDITETOM,  

TRENERA I KLUBOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zagreb, prosinac 2013. 



2 
 

Temeljem članka 41., 60. i 61. Statuta Hrvatskog atletskog saveza osoba s invaliditetom, 
Upravni odbor je na svojoj 25. sjednici održanoj 18. prosinca 2013. donio: 
 

PRAVILNIK O IZBORU I PROGLAŠENJU NAJUSPJEŠNIJIH HRVATSKIH ATLETIČARA S 
INVALIDITETOM, TRENERA I KLUBOVA 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuje se postupak službenog izbora i proglašenja najuspješnijih 
hrvatskih atletičara s invaliditetom, trenera, klubova te pojedinaca i pravnih subjekata koji 
su doprinijeli uspješnom radu Saveza. 
 

Članak 2. 
Dobitnici nagrada biraju se po kategorijama navedenim u članku 4. ovog Pravilnika. 
 

Članak 3. 
O izboru i proglašenju najuspješnijeg atletičara odlučuje kriterij najvrjednijeg plasmana 
postignutog tijekom jedne godine na službenim međunarodnim atletskim natjecanjima 
osoba s invaliditetom. 
 

Članak 4. 
Dobitnicima nagrada dodjeljuje se naziv po kategorijama kako slijedi: 
 

◦ Atletičarka godine 
◦ Atletičar godine 
◦ Juniorka godine 
◦ Junior godine 
◦ Trener godine 
◦ Klub godine 

 
Prema posebnoj odluci Upravnog odbora HASOSI, može biti dodijeljena: 
 

◦ Nagrada za izniman doprinos 
◦ Nagrada za dugogodišnji rad u atletici osoba s invaliditetom 

 
Članak 5. 

Za jednu godinu mogu se proglasiti najuspješnijima samo jedna atletičarka i jedan 
atletičar, jedna juniorka i jedan junior, jedan trener godine te jedan klub godine.  
 

Članak 6. 
„Nagrada za dugogodišnji rad u atletici osoba s invaliditetom“ može biti dodijeljena osobi 
koja svoj rad obavlja 10 ili više godina te u jednoj godini može biti dodijeljena samo jednoj 
osobi.  
 
„Nagrada za dugogodišnji rad u atletici osoba s invaliditetom“ je jednokratna te jednoj 
osobi može biti dodijeljena samo jednom.  



3 
 

Posebnom odlukom Upravnog odbora HASOSI, „Nagrada za izniman doprinos“ može biti 
dodijeljena i više osoba.   
 

Članak 7. 
Najuspješnijim atletičarima, juniorima, trenerima te klubovima dodjeljuje se GRB  HASOSI, 
kao priznanje najvišeg reda kojeg pojedinac odnosno klub mogu dobiti u jednoj 
kalendarskoj godini. 
 
GRB HASOSI, u obliku plakete koja se dodjeljuje s pripadajućom ukrasnom kutijom, sadrži: 
službeni znak HASOSI s punim nazivom Saveza, oznaka riječi: GRB HASOSI, ime i prezime 
dobitnika priznanja, naziv kategorije koja se dodjeljuje sukladno članku 4. ovog Pravilnika, 
mjesto i oznaka mjeseca i godine kada se nagrada dodjeljuje, te ime i prezime  
predsjednika HASOSI  
 

Članak 8. 
Nagrađenima za izniman doprinos i nagrađenima za dugogodišnji rad u atletici osoba s 
invaliditetom dodjeljuje se ZAHVALNICA Hrvatskog atletskog saveza osoba s 
invaliditetom. 
 
ZAHVALNICA, u obliku plakete na drvenoj podlozi, sadrži službeni znak HASOSI s punim 
nazivom Saveza, oznaka riječi: ZAHVALNICA, ime i prezime odnosno naziv pravne osobe 
dobitnika Zahvalnice, naziv kategorije koja se dodjeljuje sukladno članku 4. ovog 
Pravilnika, mjesto i oznaka mjeseca i godine kada se Zahvalnica dodjeljuje, te ime i 
prezime predsjednika HASOSI.  
 

Članak 9. 
Priznanja iz članka 5. dodjeljuju se svake godine na svečanoj sjednici Skupštine Saveza.  
Dan održavanja svečane sjednice određuje posebnom odlukom Upravni odbor HASOSI.  
 

Članak 10. 
Upravni odbor HASOSI na prijedlog Stručne komisije donosi odluku o izboru i proglašenju 
dobitnika nagrada po kategorijama navedenim u članku 4.  
 

II. KRITERIJI 
 

Članak 11. 
Uspješnost sportaša prema članku 4. ovog Pravilnika utvrđuje se prema sljedećoj 
vrijednosnoj klasifikaciji: 
 

1. plasmani postignuti na službenim međunarodnim atletskim natjecanjima, sukladno 
njihovom vrijednosnom značaju iz članka 12. ovog Pravilnika, 

2. konkurencija u kojoj je ostvaren plasman – brojno, 
3. prema godišnjoj IPC rang listi na kraju natjecateljske sezone za pojedinu disciplinu. 

 
Članak 12. 

Pod službenim međunarodnim atletskim natjecanjima u ovom Pravilniku podrazumijevaju 
se, redoslijedom njihova vrijednosnog značaja:  



4 
 

1. Paraolimpijske igre 
2. IPC svjetska prvenstva, svjetski rekordi u paraolimpijskim disciplinama 
3. IBSA, IWAS, INAS FID svjetska prvenstva, svjetski rekordi u neparaolimpijskim 

disciplinama 
4. IPC europska prvenstva, europski rekordi u paraolimpijskim disciplinama 
5. IBSA, IWAS, INAS FID europska prvenstva, europski rekordi u neparaolimpijskim 

disciplinama 
6. Svjetska i europska prvenstva u dvorani 

 
Članak 13. 

Plasmani sportaša ostvareni na natjecanjima iz prethodnog članka, klasificiraju se prema 
sljedećoj tablici: 
 

KATEGORIJA I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

  PLASMAN 

Paraolimpijske 
igre 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

IPC svjetsko prvenstvo, 
Svjetski rekord u para- 

Olimpijskim disciplinama 
  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

IBSA, IWAS, INAS FID  
svjetsko prvenstvo,  

svjetski rekord u nepara- 
olimpijskim disciplinama 

    1. 2. 3. 4. 5. 6. 

IPC europsko prvenstvo, 
europski rekord u para- 
olimpijskim disciplinama 

      1. 2. 3. 4. 5. 

IBSA, IWAS, INAS FID  
europsko prvenstvo,  

europski rekord u nepara- 
olimpijskim disciplinama 

        1. 2. 3. 4. 

Svjetska i europska  
prvenstva u dvorani 

          1. 2. 3. 

 
 

Članak 14. 
U slučaju da više pojedinaca postigne istovjetne plasmane na natjecanjima iz članka 12. 
ovog Pravilnika, temeljem nastupa u zasebnim natjecateljskim kategorijama, primijenit će 
se drugi kriterij za utvrđivanje uspješnosti sportaša iz članka 11. – konkurencija u kojoj je 



5 
 

ostvaren plasman, pri čemu je vredniji rezultat onaj koji je ostvaren u brojčano većoj 
konkurenciji.  
 
Ukoliko se ustanovi istovjetnost kategorizacije rezultata odnosno plasmana i prema 
kriteriju iz prethodnog stavka, primijenit će se treći kriterij, pri čemu se kao relevantan 
čimbenik uzima omjer plasmana kojega je sportaš zauzeo na godišnjoj IPC rang listi na 
kraju natjecateljske sezone i konkurencije unutar koje je taj plasman postignut.  
 
U slučaju dvojbe kod istovjetnih plasmana i nakon primjene svih kriterija iz članka 11., 
Upravni odbor HASOSI može donijeti odluku u korist određenog sportaša ili štafete, 
uvažavajući pritom preporuku Stručne komisije. 
 

Članak 15. 
Uspješnost trenera utvrđuje se temeljem njegovog / njezinog doprinosa u ostvarenju 
postignutih plasmana i rezultata atletičarke ili atletičara godine (seniora), a prema 
procjeni vrijednosti rezultata.  
 

Članak 16. 
Uspješnost kluba utvrđuje se temeljem Pravilnika o vrednovanju uspješnosti klubova.   
 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 17. 
Upravni odbor HASOSI može posebnom odlukom, ovisno o iznosu raspoloživih sredstava, 
za određenu godinu odrediti i dodatne oblike nagrađivanja dobitnika priznanja. 
 

Članak 18. 
Izmjene i dopune ovog Pravilnika može vršiti Upravni odbor HASOSI. 
 

Članak 19. 
Tumačenje ovog Pravilnika daje Upravni odbor HASOSI. 
 

Članak 20. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom njegovog donošenja.  
 

Članak 21. 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o priznanjima i 
nagradama HASOSI od 28. veljače 2009. godine. 
 
 
 
 
 Predsjednik HASOSI: 
 Juraj Škrtić 
 
Zagreb, 18. prosinac 2013. 


